广 东 省 卫 生 经 济 学 会
粤卫经〔2025〕433 号

关于表彰中南六省（区）第三十八次卫生经济

学术研讨会优秀征文的通报

中南六省（区）卫生经济学会，广东省卫生经济学会各副会长、常务

理事、理事，各分支机构，各单位会员：

根据中南六省（区）卫生经济学会年度工作计划，中南六省（区）

第三十八次卫生经济学术研讨会将于 11 月 28–30 日在广州市召开。

按惯例，我会组织了“中南六省（区）第三十八次卫生经济学术研讨

会征文”活动，共收到征文 181 篇。经组织专家评审， 共评出一等

奖 6 篇、二等奖 11 篇、三等奖 25 篇。现将获奖征文名单公布如下：

序号 省份 文章题目 作者 第一作者单位

一等奖（6 篇）

1 广东

人工智能在公立医院内部审计的应用探

索——以本地化部署 DeepSeek 后的经济

合同审计为例

冯欣、陈德志 广东省人民医院

2 广东
基于 DRG 和 Copeland 法的深圳市三甲综

合医院医疗服务绩效评价研究

邹伟能、黄俞聪、

李雯、韩忠辉、朱

伟林
*

深圳市宝安区公共

卫生服务中心

3 广西
基于 PMC 指数模型的我国药品集中带量

采购政策量化分析

张秀岚、王前强*、

韦嘉倪

广西医科大学人文

社会科学学院

4 湖南
湖南省四种人乳头瘤病毒疫苗接种的卫

生经济学分析

湖南省疾病预防

控制中

姚敏、罗垲炜 金

东晖、庞浩、方明

礼、苗竣翔、高立

冬*

心

5 湖北
风险管理视角下低值医用耗材账实差异

问题及对策研究

占玉纬、刘琪、余

果
* 武汉大学中南医院

6 河南
基于价值共创理论的公立医院抽血室运

营管理优化研究
李宗泽、马颖奇 河南省肿瘤医院

二等奖（11 篇）

7 广东
公立医院特需医疗服务定价指标体系构

建研究

吴伟旋、许军、向

前、邓晋松、谢晓

晶、

南方医科大学南方

医院

8 广东

肿瘤专科医务人员大语言模型使用行为

影响因素研究：基于 UTAUT 模型的混合方

法分析

朱派毅、温天朗、
中山大学肿瘤防治

中
邵子杰、林宗钰、

张馨、陈举达* 心

9 广东
基于 AI 平台的福利院标准膳食数据驱动

型儿童体重预测与干预提示研究
叶湘红

广东省东莞市社会

福利中心

10 广西
基于混合方法研究的县域医共体改革与

发展焦点问题分析

欧晏辰、王振邦、

左延莉
*

广州市白云区人民

医院

11 广西

边境医学地缘经济学视域下中国—东盟

中医药跨境枢纽构建研究——基于 AI赋

能的区域集采平台视角

梁苍霞、陈慧、夏

纯欢

广西医科大学附属

肿瘤医院

12 湖南
数字赋能湖南省基层医疗服务的路径研

究

王莹、廖宇婷、冷

尚、穰佳熙、徐静、

刘奕诗

湖南中医药大学人

文与管理学院

13 湖南
基于 COSO 框架和管理理论的公立医院采

购业务优化研究

杨智勇、夏梦遥、

陈丽萍、肖艳芳
*

中南大学湘雅二医

院

14 湖北
公益性何以偏移？基于纽豪斯模型的公

立医院公益性分析框架

张研、汪桉冉、冯

占春
*

华中科技大学同济

医学院医药卫生管

理学院

15 湖北
以公益性为导向的我国公立医院激励机

制改革的逻辑理路与实现路径
张新童

华中科技大学同济

医学院医药卫生管

理学院

16 河南

医改政策下公立医院经济管理“提质降

本”路径创新研究——基于精细化与闭环

管理融合视角

郑孝振、祝文君、

刘纯金、单雨玮、

李森、王岩松

河南大学第一附属

医院

17 河南
AI 赋能医院后勤智慧化管理：创新实践

与效能提升

茹艺、吴健、王泽

岩

河南科技大学第一

附属医院

三等奖（25 篇）

18 广东
糖尿病及其衍生病种费用关联和影响因

素分析

帅菲斐、黄芯蕊、

王璐鑫、吴文妍、

孙静、喻萍江、李

泽群、章子帅

深圳市第二人民医

院

19 广东
价值医疗下业财融合运营统计分析系统

的构建研究与实践

陈少春、林朝凤、

罗嘉慧 黄新萍、

郑佳霓
*

东莞市第八人民医

院

20 广东

特瑞普利单抗联合化疗与单纯化疗作为

广泛期小细胞肺癌一线治疗的成本效益

分析

郑志伟、朱辉德、

方翎

汕头大学医学院附

属肿瘤医院

21 广东
基于运营效率评价的公立医院资源编排

作用机制与效应检验

卢泓、曾超颖、胡

昆鹏

中山大学附属第三

医院

22 广东

AI 赋能公立医院医保经办人员能力现

状、问题及提升路径研究——基于全国

471 家公立医院的调研分析

江门市妇幼保健

李芳、孟伟、

伍建愉、王松柏、

洪燕、梁建梅

院

23 广东
AI 大模型时代医院精细化管理的现状研

究

张权宇、江婵娣、

张敏、吴清香
北京大学深圳医院

24 广西

医学报考“遇冷”背景下青年医学生激励

体系的重构——基于华为“天才少年”模

式的跨学科启示

陈慧、梁苍霞、夏

纯欢

广西医科大学附属

肿瘤医院

25 广西

三明医改的马克思主义政治经济学解读

——中国特色社会主义生产目的与公益

性实现机制的理论创新

黄羽舒、王前强
*

广西医科大学

26 广西
数智化转型背景下公立医院会计人才培

养体系创新研究——以 A医院为例

河池市第一人民医陆影、林美玉、杨
雪毅、韦德祺 院

27 广西
广西民族地区产妇住院分娩费用的实证

研究 黄凌

梁新佳、李小洁、

波
广西妇幼保健院

28 广西

AI 驱动下国家区域医疗中心运营管理赋

能新路径——多系统集成平台的创新实

践与机制研究

孟红、周洪宇
中山大学附属第一

医院广西医院

29 湖南
基于产业融合的乡村旅游与中医药产业

协同发展研究

刘金红、桑茂瑜、

钟锭
*

湖南中医药大学人

文与管理学院

30 湖南
基于 DRG 支付的公立医院绩效管理优化

研究
徐玉常

湖南师范大学附属

湘东医院

31 湖南 AI 工具赋能医院财务管理的应用探索 张卓菡 长沙市第三医院

32 湖南
公立医院财务数字化转型研究——以 A

医院提升新效能为视角

刘兴旺、张博雅、

刘媛媛、米江梓、

苏芳

长沙市中心医院

33 湖北
AI 赋能公立医院智慧财务系统的应用价

值、现实困境与突破路径
杨芷芩、冀琳

华中科技大学同济

医学院附属梨园医

院

34 湖北

AI 驱动下公立医院业财融合体系构建与

价值创造研究——基于智慧运营管理的

框架

丁奕莲 湖北省人民医院

35 湖北
基于政策演进视角的网售处方药监管逻

辑与信息化治理路径分析

庾星城、张研、彭

城、任妮丽
*

华中科技大学同济

医学院医药卫生管

理学院

36 湖北
基于霍恩-米特模型的公立医院财会监督

政策执行研究

余丽慧、李桢、王

小明
武汉大学中南医院

37 湖北
医疗服务价格调整对社会多维影响与优

化路径研究——以荆州市为例
龚韵 荆州市中心医院

38 河南
基于慢病全病程管理的老年“医养护康

防”个体化模式探索研究
王琰、张薇

郑州大学第五附属

医院

39 河南 医院后勤管理与绿色医院建设 杨怀玉
郑州大学第五附属

医院

40 河南
AI 赋能大型公立医院内部控制中的合同

管理
刘嘉欣、蒋帅* 郑州大学第一附属

医院

41 河南
沙库巴曲缬沙坦在心力衰竭治疗中的药

物经济学评价

李永兵、张风林、

角灿武、陈兆年、

夏倩倩、邱欲恒

濮阳市人民医院

42 河南
人工智能（AI）辅助测算消毒湿巾在 RICU

感染防控中的成本效益

梁建红、呼秀峰、

王玉丹、关静静、

沈星彤、张少博

河南科技大学第一

附属医院

希望获奖者再接再厉，继续深入开展学术研究，争取更大成绩。

同时，号召广大会员以获奖者为榜样，积极开展卫生经济学术研究，

参与学术交流，为中国卫生健康事业做贡献。

附件：获奖文章作者信息登记二维码

广东省卫生经济学会

2025 年 11 月 12 日

备注 1.一等奖奖励 2000 元，二等奖奖励 1000 元，三等奖奖励 500 元。

2.姓名后带“*”的为通讯作者

附件：

获奖文章作者信息登记二维码

（微信扫码或长按识别填写内容）

	关于表彰中南六省（区）第三十八次卫生经济  学术研讨会优秀征文的通报